
РЕПУБЛИКА СРПСКА                                                                             ПРИЈЕДЛОГ 
ВЛАДА            

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРАВИЛНИК О 

 ИЗГЛЕДУ И НАЧИНУ КОРИШЋЕЊА СЛУЖБЕНИХ УНИФОРМИ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Бања Лука, aприл 2025. године 

 
 



Приједлог  
 

На основу члана 34. став 2. Закона о инспекцијама Републике Српске („Службени гласник 
Републике Српске“, број 18/20) и члана 83. став 2. Закона о републичкој управи 
(„Службени гласник Републике Српске“, број 115/18, 15/22, 56/22, 84/22, 132/22 и 90/23) 
директор Републичке управе за инспекцијске послове, уз сагласност Владе Републике 
Српске, ___ 2025. године, доноси  

 
Правилник о изгледу и начину коришћења службених униформи 

Члан 1. 

Овим правилником прописују се изглед и начин коришћења службених униформи 
инспектора у спољнотрговинском надзору Републичке управе за инспекцијске послове 
(у даљем тексту: Инспекторат). 

Члан 2. 

(1) Спољнотрговински надзор врше инспектори за храну, фитосанитарни инспектори, 
здравствени инспектори и тржишни инспектори. 
(2) Инспектор у спољнотрговинском надзору има униформу и носи је током службе. 
(3) Инспектор на униформи носи обиљежје Инспектората. 

Члан 3. 

(1) Униформу чинe:  
1) сако љетњи/зимски – по 2 комада, 
2) панталоне љетње /зимске – по 2 комада, 
3) кошуља дуги рукав - 3 комада, 
4) кошуља кратки рукав - 3 комада, 
5) зимска јакна - 1 комад, 
6) пуловер - 2 комада, 
7) ципеле љетње/зимске – по 1 пар, 
8) кравата (за мушкарце) / марама (за жене) – по 2 комада, 
9) каиш за панталоне - 1 комад, 
10) кишнa кабаница - 1 комад, 
11) прслук – 1 комад. 

Члан 4. 

(1) Сако је израђен од тканине класичног кроја са једноредним копчањем са три дугмета 
у низу, који су боје у тону са тканином. Сако на раменим дијеловима има уграђен 
преклоп са дугмадима који носи еполете. На предњем горњем лијевом дијелу сакоа 
налази се ушивен џеп. На унутрашњој десној страни сакоа налази се ушивен џеп који се 
на средини затвара дугметом. На доњем дијелу сакоа на обје стране налазе се ушивени 
џепови са поклопцем. На лијевом рукаву нашивено је обиљежје Инспектората, са 
називом инспекцијског звања. Сако је постављен вискозном поставом боје у тону са 
бојом сакоа. 
(2) Сировински састав зимског сакоа: вуна 43 %, полиестер 54 % и 3 % еластина, тежина 
272 gr/m2 +/-5%. 



(3) Сировински састав љетњег сакоа: вуна 44 %, полиестер 54 % и 2 % еластина, тежина 
203 gr/m2 +/-3%. 
(4) Сако за фитосанитарне инспекторе је тамномаслинасте боје, за инспекторе за храну 
је тегет боје, за здравствене инспекторе је сиве боје, за тржишне инспекторе је смеђе 
боје. 

Члан 5. 

(1) Панталоне су класичног кроја, на предњој страни се налази по један ушитак са сваке 
стране и пасица која се копча дугмадима у складу са бојом тканине. Панталоне се 
затварају патент затварачем и имају гајке за кајиш. 
(2) Сировински састав зимских панталона: 54 % полиестер, 43 % вуна, 3 % еластин, 
тежина 272 gr/m2 +/- 5 %. 
(3) Сировински састав љетних панталона: 54 % полиестер, 44 % вуна, 2 % еластин, тежина 
203 gr/m2 +/- 3 %. 
(4) Панталоне за фитосанитарне инспекторе су тамномаслинасте боје, за инспекторе за 
храну су тегет боје, за здравствене инспекторе су сиве боје, за тржишне инспекторе су 
смеђе боје. 

Члан 6. 

(1) Кошуља дугих рукава је бијеле боје и копча се са седам дугмади бијеле боје, на 
предњој лијевој страни је ушивен џеп, крагна учвршћена додатним улошком, на лијевом 
рукаву је ушивено обиљежје Инспектората, са називом инспекцијског звања. 
(2) Кошуља кратких рукава је бијеле боје и копча се са седам дугмади бијеле боје, на 
раменим дијеловима уграђен преклоп са дугмадима који носе еполете (нараменице), 
на предњој лијевој страни је ушивен џеп, крагна учвршћена додатним улошком, на 
лијевом рукаву је ушивено обиљежје Инспектората, са са називом инспекцијског звања. 
(3) Сировински састав кошуље дугих/кратких рукава: 80 % памук, 20 % полиестер, тежина 
110 gr/m2 +/- 3 %.  

Члан 7. 

(1) Зимска јакна има капуљачу уграђену испод оковратника и уложак на скидање, 
затварач и врпцу за стезање. На обје стране на доњем дијелу зимске јакне налазе се 
урезани џепови. Зимска јакна је израђена од хидрофобне тканине, сировинског састава 
60-70% полиестер и 30-40% памук. Зимска јакна је дужине која досеже до средине 
бедара. На лијевом рукаву нашивено је обиљежје Инспектората. 
(2) Зимска јакна је црне боје. 

Члан 8. 

(1) Пуловер (мушки и женски) је са "В" изрезом, на предњој лијевој страни је ушивен џеп 
са скривеним набором, на лијевом рукаву је ушивено обиљежје Инспектората са 
називом инспекцијског звања. 
(2) Сировински састав прслука: вуна 50%, полиакрил 50%. 
(3) Пуловер за фитосанитарне инспекторе је тамномаслинасте боје, за инспекторе за 
храну је тегет боје, за здравствене инспекторе је сиве боје, за тржишне инспекторе је 
смеђе боје. 

Члан 9. 



(1) Ципеле мушке и женске класичног су кроја и црне боје. 
(2) Зимске ципеле су полудубоке, израђене као стандардна зимска полудубока 
непромочива ципела. Материјал је природна кожа са мембраном од "горетекс" 
материјала, водоотпорне, ђон је стандардна мјешавина гума-полиуретан, 
термоизолован, отпоран на бензин и нафту. Зимске ципеле су исте за мушкарце и за 
жене. 
(3) Љетње плитке ципеле су израђене од природне коже као и зимске ципеле са тањим 
ђоном. 
(4) Мушке и женске љетње ципеле су без пертли. Женске ципеле су са петом средње 
висине. 

Члан 10. 

(1) Кравата је израђена од свилене тканине, са увећаним чвором и копчањем на гуму, у 
тону са сакоом и везана је шналом за копчање. 
(2) Кравата је једнобојна и у тону са сакоом, зависно од инспекцијског звања. 
(3) Марама је израђена од свилене тканине, једнобојна и у тону са сакоом, зависно од 
инспекцијског звања. 

Члан 11. 

Каиш за панталоне је од природне коже црне боје, ширине 3 cm са металном шналом 
са иглом и идентичан је за све инспекторе. 

Члан 12. 

Кишни огртач (кабаница) је од непромочивог материјала, црне боје са капуљачом. На 
раменом дијелу уграђен је преклоп са дугмадима који носе еполете (нараменице) које 
су од истог материјала као и кабаница. На лијевом рукаву се налази обиљежје 
Инспектората са називом инспекцијског звања. Са лијеве и десне стране урезан је по 
један коси џеп. Кишни огртач је дужине која досеже до кољена.  

Члан 14. 

Прслук је израђен у црној боји, без рукава, са копчањем на рајсфершлус, са продуженим 
леђним дијелом. На предњем лијевом дијелу налази се ушивен џеп, на обје доње 
стране урезан је по један коси џеп.  

Члан 15. 

(1) У средишту обиљежја Инспектората доминира амблем Републике Српске. Око 
амблема Републике Српске уцртана су два концентрична круга, од којих мањи обухвата 
амблем Републике Српске и пречника је 28 mm, а други је пречника 42 mm. Доњи дио 
кругова пресијеца црвена лента. Унутар кругова, са лијеве и десне стране амблема, 
уписан је ћирилицом и латиницом текст «Инспекторат». По ободу, иза највећег 
концентричног круга радијално се пружа 60 зарака које чине дванаестоугао, а чији 
врхови досежу пречник 55 mm. 
(2) Изглед обиљежја Инспектората, је дат у прилогу 1 овог правилника. 
(3) Еполета је израђена у црној боји, на ужем дијелу је остављен отвор за дугмад, а на 
ширем дијелу се налазе четири паралелне жуте траке. 
(4) Изглед еполете је дат у прилогу 2 овог правилника.    

Члан 16. 



Зимска одјећа се носи од 15. октобра до 30. марта наредне године, а љетња од 1. априла 
до 14. октобра, осим у посебним случајевима када временски услови захтијевају 
другачије. 

Члан 17. 

(1) Рокови трајања дијелова униформе и радне одјеће су: 
а) кошуља кратки/дуги рукав - једна година, 
б) сако, панталоне, ципеле зимске, ципеле љетње, прслук, кравата и марама - двије 
године, 
в) вјетровка, каиш за панталоне и пуловер - три године и 
г) кишна кабаница - пет година. 
(2) Уколико инспектор из било ког разлога не користи униформу и радно одијело дуже 
од три мјесеца, рокови трајања појединих дијелова униформе се продужавају за период 
колико нису коришћени. 
(3) Рокови трајања почињу тећи од дана задуживања униформе. 

Члан 18. 

(1) Инспектору се приликом распореда на радно мјесто у спољнотрговинском промету 
издајe нова униформа. 
(2) Инспектору се може издати и коришћена униформа уколико задовољава неопходне 
услове oчуваности. 

Члан 19. 

(1) Инспектор чува униформу од оштећења и одржава је уредном. 
(2) Уколико до уништења појединих дијелова одјеће или обуће није дошло током 
обављања службеног посла или у вези са службеним послом, односно ако је до истог 
дошло грубом непажњом за вријеме обављања службеног посла, инспектору на 
граници се издаје нова одјећа и/или обућа на његов трошак. 
(3) Уништена или на други начин дотрајала униформа замјењују се новом. 
 

Члан 20. 

(1) Униформа се не носи изван радног времена и радног мјеста, осим приликом доласка 
на радно мјесто и одласка са радног мјеста. 
(2) Униформа се не може отуђити, нити се на истоj могу вршити измјене у изгледу, боји, 
ознакама и другом противно одредбама овог правилника. 

Члан 21. 

(1) Уколико инспектору престане радни однос прије истека прописаног времена трајања 
униформе, односно њихових појединих дијелова или инспектор буде распоређен на 
друго радно мјесто за које није прописана обавеза ношења униформе, инспектор је 
обавезан да врати униформу. 
(2) Одредбе из става 1. овог члана неће се примјењивати у случају одласка у пензију или 
смрти инспектора. 

Члан 22. 



Униформе које инспектори у спољнотрговинском промету користе, а набављене су 
прије ступања на снагу овог правилника, користиће се до замјене појединих дијелова по 
истеку рокова трајања одређених овим правилником. 

 
Члан 23. 

 
Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику 
Републике Српске“. 

 
                                                                                                                                    ДИРЕКТОР 
Број:  
Бањалука, __ април 2025. године                                                                 Милован Крчо 
  



Прилог 1. изглед обиљежја Инспектората  

 

 

 

 

 

 

 

Прилог 2. изглед еполете 

 

 

 



 

ОБРАЗЛОЖЕЊЕ 
ПРИЈЕДЛОГА ПРАВИЛНИКА О  

ИЗГЛЕДУ И НАЧИНУ КОРИШЋЕЊА СЛУЖБЕНИХ УНИФОРМИ 
 
  

 
I  ПРАВНИ ОСНОВ 
 

Правни основ за доношење Правилника о изгледу и начину коришћења 
службених униформи садржан је у члану 34. став 2. Закона о инспекцијама Републике 
Српске („Службени гласник Републике Српске“, број 18/20), према којем директор 
Инспектората, уз сагласност Владе, доноси правилник којим се прописује изглед и начин 
кориштења службене униформе инспектора који врше спољнотрговински надзор, као и 
у члану 83. став 2. Закона о републичкој управи („Службени гласник Републике Српске“, 
број 115/18, 15/22, 56/22, 84/22, 132/22 и 90/23), којим је прописано да директор 
самосталне управе доноси прописе из његовог дјелокруга уз сагласност Владе. 

 
II УСКЛАЂЕНОСТ СА ПРАВНИМ ПОРЕТКОМ ЕВРОПСКЕ УНИЈЕ 

 
Према Мишљењу Министарства за европске интеграције и међународну 

сарадњу, број: ____ oд ___2025. године, није установљено да EU acquis садржи изворе 
који су релевантни за предмет уређивања овог правилника, због чега, у Изјави о 
усклађености стоји ознака „непримјењиво“. 

 
III  РАЗЛОЗИ ЗА ДОНОШЕЊЕ ПРАВИЛНИКА 

 
Ступањем на снагу новог Закона о инспекцијама Републике Српске („Службени 

гласник Републике Српске“, број 18/20), у члану 86. у ставу 2. у тачки 3) Закона прописано 
је да ће директор Инспектората донијети Правилник о изгледу и начину коришћења 
службених униформи.  

Спољнотрговински надзор на граничним прелазима и царинским испоставама 
обављају републички инспектори за храну, фитосанитарни инспектори, здравствени 
инспектори и тржишни инспектори за које је као и до сада педвиђено ношење 
службених униформи. 

 
IV ОБРАЗЛОЖЕЊЕ ПРЕДЛОЖЕНИХ РЈЕШЕЊА 

 
Чланом 1. Приједлога правилника прописан је предмет уређивања, и то изглед и 

начин коришћења службених униформи инспектора у спољнотрговинском надзору. 
Чланом 2. Приједлога правилника прописано је спољнотрговински надзор врше 

инспектори за храну, фитосанитарни, здравствени инспектор и тржишни инспектор, који 
су обавезни носити је током службе.  

Чланом 3. Приједлога правилника прописани су елементи службене униформе,  
као и количине. 

Чл. 4. до 14. Приједлога правилника прописан је изглед сваког комада службене 
униформе. 

Чланом 15. Приједлога правилника прописан је изглед обиљежја и еполете. 



Чланом 16. Приједлога правилника прописано је да се зимска одјећа носи од 15. 
октобра до 30. марта наредне године, а љетња од 1. априла до 14. октобра, осим у 
посебним случајевима када временски услови захтијевају другачије. 

Чланом 17. Приједлога правилника прописани су рокови трајања дијелова 
униформе. 

Чл. 18. до 20. Приједлога правилника прописана је обавеза задуживања 
инспектора унифомом, обавеза чувања униформе од оштећења и одржавања исте, 
замјена оштећених дијелова униформе, вријеме и мјесто ношења униформе, као и 
забрана мијењања изгледа, ознака и др. на униформи противно одредбама овог 
правилника. 

Чланом 21. Приједлога правилника прописан је начин поступања са униформама 
уколико инспектору престане радни однос. 

Чланом 22. Приједлога правилника прописано је да ће се униформе које 
инспектори у спољнотрговинском промету користе, а набављене су прије ступања на 
снагу овог правилника, користити до замјене појединих дијелова по истеку рокова 
трајања одређених овим правилником. 

Чланом 23. Приједлога правилника је да правилник ступа на снагу осмог дана  од 
дана објављивања у „Службеном гласнику Републике Српске“. 
 
V УЧЕШЋЕ ЈАВНОСТИ И КОНСУЛТАЦИЈЕ У ИЗРАДИ ПРАВИЛНИКА 
 
 
 
VI  ПОТРЕБНА ФИНАНСИЈСКА СРЕДСТВА  

За провођење ове уредбе ће бити потребно обезбиједити финансијска средства. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



На основу члана 30. став 6. Закона о инспекцијама Републике Српске („Службени гласник 
Републике Српске“, број 18/20) и члана 43. став 1. Закона о Влади Републике Српске („Службени 
гласник Републике Српске“, број 118/08) Влада Републике Српске, на ___ сједници одржаној __ 
2025. године, доноси 

 

ОДЛУКУ  

О ДАВАЊУ САГЛАСНОСТИ НА ПРАВИЛНИК О ИЗГЛЕДУ И НАЧИНУ 
КОРИШЋЕЊА СЛУЖБЕНИХ УНИФОРМИ 

I 

 Овом одлуком даје се сагласност на Правилник о изгледу и начину коришћења 
службених униформи. 

II 

Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику 
Републике Српске“. 

Образложење 

Правилник о изгледу и начину коришћења службених униформи је прпос који сходно 
одредбама Закона о инспекцијама Републике Српске доноси директор Инспектората, уз 
сагласност Владе. 

Имајући у виду да се ради о пропису који се доноси уз сагласност Владе, одлучено је као 
у тачки I ове одлуке. 

 
Број:                                                                                                             ПРЕДСЈЕДНИК ВЛАДЕ 
_   април 2025. године                                                                                        
Бања Лука                                                                                                 Радован Вишковић, с.р. 
 

 

 

 

 


